
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Α΄ Αναθεώρησης Προϋπολογισμού Οι-

κονομικού Έτους 2024 του ΝΠΙΔ με την επωνυμία 

«Ευρωπαϊκό Κέντρο Βυζαντινών και Μεταβυζα-

ντινών Μνημείων».

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Λαμιέων, Ν. Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 256820 (1)

    Έγκριση Α΄ Αναθεώρησης Προϋπολογισμού Οι-

κονομικού Έτους 2024 του ΝΠΙΔ με την επωνυ-

μία «Ευρωπαϊκό Κέντρο Βυζαντινών και Μεταβυ-

ζαντινών Μνημείων».

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 7, 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επι-

χειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98),

γ) του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 

του ν. 4337/2015 (Α΄ 129),

δ) του άρθρου 119 του κεφ. Ε΄ του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-

νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), προκειμένου 
να αναθεωρηθεί άμεσα ο προϋπολογισμός του φορέα 
για οικονομικά μεγέθη (έσοδα και έξοδα), τα οποία δεν 
ήταν δυνατό να προβλεφθούν,

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το π.δ. 32/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(Α΄ 7)» (Α΄ 91),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β΄ 23).

3. Την περ. ζ΄ της παρ. 1, της υπό στοιχεία 2/26549/
ΔΠΓΚ/27.3.2018 απόφασης «Αντικειμενικοί λόγοι, εξω-
γενείς παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης των 
εγκεκριμένων προϋπολογισμών των φορέων του Κε-
φαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β΄ 1288).

4. Την υπ’ αρ. 629094/28.12.2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Έγκριση των Προϋπολογισμών Οικο-
νομικού Έτους 2024 έντεκα (11) φορέων του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 του Υπουργείου Πολιτισμού» (Β΄ 7612).

5. To υπ’ αρ. 4/29.4.2024 απόσπασμα πρακτικού της 
συνεδρίασης Δ.Σ. του Ευρωπαϊκού Κέντρου Βυζαντινών 
και Μεταβυζαντινών Μνημείων το οποίο διαβιβάστηκε 
με το υπ’ αρ. 392/1.5.2024 έγγραφο του φορέα.

6. Το υπό στοιχεία 2/53213/ΔΠΓΚ/4.6.2024 έγγραφο 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Έγκριση χρήσης ταμειακών διαθεσίμων του Ευρωπαϊ-
κού Κέντρου Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημεί-
ων».

7. Την υπ’ αρ. 250888/7.6.2024 εισήγηση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3463

35551

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.18 10:21:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35552 Τεύχος B’ 3463/17.06.2024

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την Α΄ Αναθεώρηση του προϋπολογι-
σμού του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων» έτους 2024, 
τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών  - ΕSA, 
έχουν ως εξής:
 Εγκεκριμένος Π/Υ 2024 Α΄ Αναθεώρηση 2024
ΕΣΟΔΑ: 107.600 € 107.600 €
ΕΞΟΔΑ: 104.650 € 204.650 €
ΙΣΟΖΥΓΙΟ: 2.950 € - 97.050 €

2. α) Το αρνητικό ισοζύγιο θα καλυφθεί με ισόποση 
χρήση ταμειακών διαθεσίμων.

β) Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό, 
αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής απόφασης.

3. Εντέλλεται η Διοίκηση του εν λόγω φορέα να συ-
νεργαστεί με τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Γ.Λ.Κ., ώστε να αναπροσαρμοστούν σε 
μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και 
εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του 
συνημμένου πίνακα, κοινοποιώντας παράλληλα τα στοι-
χεία στη Διεύθυνση Εποπτευομένων Φορέων, Χορηγιών 
και Δωρεών του Υπουργείου Πολιτισμού.

4. Η Διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35553Τεύχος B’ 3463/17.06.2024

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΑΦΜ 090352235

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ logistirio@ekbmm.gr

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2310889830
ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠ.ΠΟ.

70+71+72

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 100.000 100.000

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 41.10 ή 43.00

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ
ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ
ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

60.00 ΕΩΣ 60.01

60.03 ΕΩΣ 60.04

60.02

Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα -φωταέριο -Ύδρευση-Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03 2.750 2.750

Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 0

Εκ των οποίων Ασφάλιστρα 62.05 650 650

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 7.850 7.850

Εκ των οποίωνΦόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ

1. Πωλήσεις (=α+β) 0 0

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 100.000 100.000

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολ ιών 75

4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 7.600 7.600

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα 82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 0 0

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 39.150 66.200

10. Παροχές Τρίτων 62 11.250 11.250

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου εισοδήματος
χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 650 650

12. Διάφορα Έξοδα 52.680 124.550

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 460 1.000

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 460 1.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η διαφορά μεταξύ
αγορών και πωληθέντων παγίων κατά τη χρήση.

ΠΙΝΑΚΑΣ 7 Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο

(ή 88.08)+88.09
60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15)
ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν
ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες

Εκ των οποίωνΜεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρεές,
επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**)

65 ΚΑΙ 16.18

81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]

[20-28]

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 εξοδοποιείται με βάση
τις αγορές και όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της
ανάλωσης των αποθεμάτων.

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Α΄ΑΝΑΘΕΏΡΗΣΗ
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2024

2.950 -97.050

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)

107.600 107.600

104.650 204.650

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων και
άχρηστου υλικού

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού
η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου και ημερομίσθιου
προσωπικού
θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες στο κράτος επί των
δανείων που έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου

*

Εκ των οποίων εγκεκριμένοι Πόροι από το Ταμείο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35554 Τεύχος B’ 3463/17.06.2024

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών ΑΡΧΙΚΟΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Α΄ΑΝΑΘΕΏΡΗΣΗ
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2024

1.Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13 (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)
2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ.
3. Έκτακτη επιχορήγηση γ ια την εξόφληση των
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει νομοθετικής ρύθμισης

4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13 (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)
5.Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ .
6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από την ειδική
επιχορήγηση βάσει της νομοθετικής ρύθμισης

7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων του φορέα σας
λόγω εγγυήσεων (=α+β)

43

8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών υποχρεώσεών σας
9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών υποχρεώσεών σας (πλην
δανειακών)
10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κεφάλαια μετόχων από
τακτικό προϋπολογ ισμό
11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος

ΕΙΣΡΟΕΣ

ΕΚΡΟΕΣ

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

α) Πληρωμές τόκων
β) Πληρωμές χρεολυσίων

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
31/12/23 Εκτίμηση 31/12/2024

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη μισθοδοσία του λογ /μού 60 0 0

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογ ιστικά βιβλ ία)

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογ ιστικά βιβλ ία)

1

2

3 Απαιτήσεις

4 0 0

5 8.539 8.500

Αριθμός μόνιμου προσωπικού και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 0

Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 0

Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή 0

Διαθέσιμα (α+β+γ) 658.178 558.178

Χρεόγραφα (α+β+γ) 0 0

0 0

Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και Οργανισμούς

Λοιπές υποχρεώσεις

α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 814 814

Από πόρους του ΠΔΕ
Από λοιπούς πόρους

β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 645.570 545.570

Από πόρους του ΠΔΕ
Από λοιπούς πόρους 645.570 545.570

γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 11.794 11.794

Από πόρους του ΠΔΕ
Από λοιπούς πόρους 11.794 11.794

α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)
β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών, κλπ)
γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων

α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς 0

β) από φορείς εκτός ΓΚ 0

α) Δάνεια εσωτερικού
β) Δάνεια εξωτερικού

α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς 6.415 6.500

β) σε φορείς εκτός ΓΚ 2.124 2.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35555Τεύχος B’ 3463/17.06.2024

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ για ΔΕΚΟ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
ΑΡΧΙΚΟΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024
Α΄ΑΝΑΘΕΏΡΗΣΗ

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2024

ΕΣΟΔΑ - ΕΞΟΔΑ (εκτός Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών)

ΕΣΟΔΑ

ΕΞΟΔΑ

1.ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ προ καταπτώσεων εγγυήσεων και
αυξήσεων μετοχικού κεφαλαίου έλλειμμα (-) πλεόνασμα (+)

107.600 107.600

104.650 204.650

2.950 -97.050

0 0

Πωλήσεις
Τόκοι
Επιχορηγήσεις από Τακτ. Προϋπ/σμό (πλην αυξήσεων μτχ κεφαλαίου
από τακτικό προυπ.)
Επιχορηγήσεις από ΠΔΕ
Λοιπά έσοδα

Αμοιβές προσωπικού
Τόκοι
Δαπάνες για επενδύσεις
Λοιπά έξοδα

0 0

7.600 7.600

100.000 100.000

0 0

0 0

0 0

460 1.000

0 0

104.190 203.650

2. ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ

3.= (1+2):.ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ μετά καταπτώσεων εγγυήσεων
και αυξήσεων μετοχικού κεφαλαίου έλλειμμα (-) πλεόνασμα (+)

Από καταπτώσεις εγγυήσεων
Από συμμετοχή σε αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου από τακτικό
προϋπολογισμό

0 0

0 0

2.950 -97.050

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ για λοιπά ΝΠΙΔ (εκτός ΔΕΚΟ)

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
ΑΡΧΙΚΟΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024
Α΄ΑΝΑΘΕΏΡΗΣΗ

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2024

ΕΣΟΔΑ - ΕΞΟΔΑ (εκτός Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών)

ΕΣΟΔΑ

ΕΞΟΔΑ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ (ΙΣΟΖΥΓΙΟ) έλλειμμα (-) πλεόνασμα (+)

107.600 107.600

104.650 204.650

2.950 -97.050

Έσοδα υπέρ τρίτων
Τόκοι
Επιχορηγήσεις από Τακτ. Προϋπ/σμό
Επιχορηγήσεις από ΠΔΕ
Λοιπά έσοδα

Αμοιβές προσωπικού
Αποδόσεις εσόδων υπέρ τρίτων
Λοιπές μεταβιβάσεις
Τόκοι
Δαπάνες για επενδύσεις
Λοιπά έξοδα

7.600 7.600

100.000 100.000

0 0

0 0

0 0

0 0

460 1.000

0 0

104.190 203.650

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουνίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

I

Aριθμ. 35585 (2)

    Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Λαμιέων, Ν. Φθιώτιδας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 και της υποπερ. Α.6 της περ. 46 της 

παρ. 2 του άρθρου 1 και των άρθρων 6, 63 και 280 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87),

β) του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143),

γ) της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. β της 
παρ.  2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136),

ε) των άρθρων 29 και 40 του ν. 5056/2023 «Αναμόρ-

φωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση 

νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακο-

λούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική 

και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδι-

οίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 

αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοσιακών 

σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-

ρικών» (Α΄ 163),

στ) της περ. γγ της παρ.  4 του άρθρου 8 του 

π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

2. Την υπ’ αρ. 1271/οικ. 102775/28.11.2023 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προ-

σώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μο-

νάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» (ΑΔΑ: 

60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35556 Τεύχος B’ 3463/17.06.2024

3. Την υπ’ αρ. 88271/16.5.2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Ορισμός του υπαλλήλου Κωνσταντίνου Θερ-
μογιάννη του Ηλία ως Αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώ-
πων Λαμίας, της Διεύθυνσης Διοίκησης».

4. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 6964/30.1.2023 (Β΄ 553) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6), περί μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμέ-
νες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) .

6. Την υπ’ αρ. 158/2.1.2024 (Β΄ 4) απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί αυτοδίκαιης κατάργησης της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του Δήμου Λαμιέων, με την επωνυμία «Κοι-
νωφελής Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Λαμιέων.

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Λαμιέων (Β΄ 4224/2020).

8. Την από 27.5.2024 και υπ’ αρ. 222/2024 απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαμιέων (πρακτικό 
21-27.5.2024, ΑΔΑ: ΨΥΟΠΩΛΚ-6ΧΥ).

9. Την από 28.5.2024 και υπ’ αρ. 133/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων (πρακτικό 
11-28.5.2024, ΑΔΑ: 90ΘΨΩΛΚ-Θ18).

10. Την από 4.6.2024 και υπ’ αρ. 70/2024 γνωμοδότη-
ση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Ο.Τ.Α. Ν. Φθιώτιδας 
(πρακτικό υπ’ αρ. 5/202).

11. Την υπ’ αρ. 19857/24.5.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαμιέων: 
«Περί ύπαρξης πιστώσεων», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαμιέων, όπου προστίθε-
νται στα κάτωθι άρθρα τα εξής:

1. Στο άρθρο 20.2. «ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ» προστίθενται οι Ενότητες Δ 
και Ε για τη λειτουργία του ΚΗΦΗ και του Προγράμματος 
«Βοήθεια στο Σπίτι» αντίστοιχα και ειδικότερα:

«Δ. Αρμοδιότητες για τη λειτουργία του Κ.Η.Φ.Η.
Οι αρμοδιότητες του τμήματος για την λειτουργία του 

Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.) 
αφορούν την παροχή υπηρεσιών που αποσκοπούν στην 
παραμονή των ηλικιωμένων ατόμων στο οικείο φυσικό 
και κοινωνικό τους περιβάλλον, στη διατήρηση της συ-
νοχής της οικογένειας, στην εναρμόνιση της οικογενει-
ακής και εργασιακής ζωής των μελών της οικογένειας 
με ηλικιωμένο μέλος, στην αποφυγή της ιδρυματικής 
περίθαλψης και του κοινωνικού αποκλεισμού, στην εξα-
σφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης και στη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής των ηλικιωμένων αλλά και των άλλων 

μελών της οικογένειας. Το Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.)

1) Παρέχει υπηρεσίες ημερήσιας φιλοξενίας, σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένο χώρο, ημερήσιας ή και ολιγόωρης 
παραμονής υπό την επίβλεψη και φροντίδα ειδικευμέ-
νου προσωπικού.

2) Παρέχει υπηρεσίες νοσηλευτικής φροντίδας, φυσι-
κοθεραπείας και ατομικής υγιεινής, καθώς και φροντίδα 
για την ικανοποίηση πρακτικών αναγκών διαβίωσης των 
φιλοξενούμενων.

3) Παρέχει προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης 
και διοργάνωση ψυχαγωγικών, ενημερωτικών και λοι-
πών εκδηλώσεων.

4) Μεριμνά για την ευαισθητοποίηση του κοινωνικού 
συνόλου και εφαρμογή προγραμμάτων λειτουργικών 
και κοινωνικών δεξιοτήτων.

5) Παρέχει υπηρεσίες μετακίνησης των φιλοξενούμε-
νων από και προς το ΚΗΦΗ εφόσον διαθέτει μεταφορικό 
μέσο.

6) Φροντίζει για την παροχή γεύματος.
7) Υποστηρίζει τη διασύνδεση σε λειτουργικό επίπεδο 

με τα ΚΑΠΗ και τα προγράμματα «Βοήθεια στο σπίτι» και 
ανάπτυξη συνεργασιών με τοπικούς φορείς, οι οποίοι πα-
ρέχουν παρεμφερείς κοινωνικές υπηρεσίες, με μονάδες 
υγείας της περιοχής καθώς και με το ΕΚΑΒ.

Ε. Αρμοδιότητες για τη λειτουργία του Προγράμματος 
«Βοήθεια στο Σπίτι»

Μέσω του προγράμματος Βοήθεια στο Σπίτι παρέχο-
νται δωρεάν υπηρεσίες φροντίδας σε ηλικιωμένα άτομα 
και σε άτομα με ειδικές ανάγκες. Οι παρεχόμενες υπηρε-
σίες πραγματοποιούνται με περιοδικές κατ’ οίκον επισκέ-
ψεις, ανάλογα με τις ανάγκες και τις ιδιαιτερότητες του 
κάθε εξυπηρετούμενου. Πιο συγκεκριμένα παρέχονται:

α. Κοινωνική εργασία (συμβουλευτική και ψυχοσυ-
ναισθηματική υποστήριξη, ενημέρωση για προνοιακά 
θέματα, συνοδεία, διαμεσολάβηση και συνεργασία με 
φορείς τοπικούς, ιδιωτικούς, δημόσιους, υγειονομικές 
και κοινωνικές υπηρεσίες, κ.α.).

β. Νοσηλευτική φροντίδα (τακτική πρωτοβάθμια νο-
σηλευτική φροντίδα, συνταγογράφηση, προμήθεια και 
παρακολούθηση φαρμακευτικής αγωγής κ.α).

γ. Οικογενειακή - Οικιακή βοήθεια (προσωπική υγιεινή 
και στοιχειώδης καθαριότητα της οικίας του εξυπηρε-
τούμενου, εξωτερικές εργασίες για αγορά ειδών πρώτης 
ανάγκης και υγιεινής, πληρωμή λογαριασμών, προετοι-
μασία φαγητού κ.α.).»

2. Στο άρθρο 22.1. «ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ», στην αναφορά για το σχεδιασμό και εφαρ-
μογή πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την 
υποστήριξη των μαθητών της πρωτοβάθμιας και της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και συγκεκριμένα και ει-
δικότερα η περ. β τροποποιείται ως εξής: “(β) Η ίδρυση 
και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απασχόλησης 
παιδιών: Στα Τμήματα ΚΔΑΠ παρέχονται οργανωμένες 
παιδαγωγικές ατομικές ή ομαδικές δραστηριότητες, με 
σκοπό την αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου, τη γνω-
στική και ψυχοσυναισθηματική εξέλιξη και ολοκλήρωση 
των παιδιών. Αντίστοιχα, στα τμήματα ΚΔΑΠ ΜΕΑ πα-
ρέχονται οργανωμένες ομαδικές και εξατομικευμένες 
δραστηριότητες, μέσω προγραμμάτων έκφρασης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35557Τεύχος B’ 3463/17.06.2024

ψυχαγωγίας, άσκησης λόγου, ανάπτυξης ατομικών και 
κοινωνικών δεξιοτήτων, άθλησης και σωματικής αγωγής 
των παιδιών που συμμετέχουν.

• Έχει την ευθύνη λειτουργίας των Εικαστικών Εργα-
στηρίων του Δήμου τα οποία απευθύνονται σε παιδιά - 
από 4,5 έως 12 ετών, έφηβους και ενήλικες.

Τα μαθήματα μπορούν να τα παρακολουθήσουν όλοι 
οι δημότες του Δήμου Λαμιέων αλλά και κάτοικοι από 
όμορους Δήμους.

Στα εργαστήρια λειτουργούν τα εξής τμήματα:
- Παιδικά: Ζωγραφικής, Κατασκευών, Comix, Θεάτρου 

Σκιών / κατασκευής παραδοσιακών φιγούρων και ιστο-
ρικής προσέγγισης στον Καραγκιόζη

- Εφηβικά: Σχεδίου - Χρώματος, Comix, Graffiti
- Ενηλίκων: Ζωγραφικής (σχεδίου - χρώματος), Mοντέ-

λου, Αγιογραφίας, Ενδυματολογίας, Commix, Κοσμήμα-
τος, Ψηφιδωτού, Κατασκευών, Ζωγραφικής στο μετάξι, 
papier masche, Collage, Ακουαρέλας, Τέχνης και Ανακύ-
κλωσης, Μαριονέτας, Ιστορίας της Τέχνης.”

3. Στο άρθρο 31: ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡ-
ΓΑΣΙΑΣ ΙΔΑΧ 

προστίθεται μία (1) θέση ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟ-
ΜΙΚΟΥ

4. Στο άρθρο 32: ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΟΧ 

προστίθενται οι εξής θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 3

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ (ΜΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΧΩΡΩΝ)
1

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΠΡΟΝΟΙΑΣ
2

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 1

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Στον προϋπολογισμό του τρέχοντος Οικονομικού Έτους υπάρχουν εγκεκριμένες επαρκείς πιστώσεις για την κάλυψη 
της μισθοδοσίας του ανωτέρω προσωπικού και θα προβλεφθούν ανάλογες πιστώσεις για τα επόμενα Οικονομικά Έτη.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΝΕΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΒΑΣΙΚΟΣ
ΜΗΝΙΑΙΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ
ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΝΕΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ 7 5.962,00 71.544,00

ΤΕ 1 1.437,00 17.244,00

ΔΕ 2 2.456,00 29.472,00

ΥΕ 2 2.343,00 28.116,00

ΣΥΝΟΛΟ 12 12.198,00 € 146.376,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 12 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΡΜΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35558 Τεύχος B’ 3463/17.06.2024

*02034631706240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


